C Iustini historici liber. xxxvij.

Apto Aristonicō massilienses p̄ phocensibus conditoribus suis. quoꝝ vrbem sena- tus t oē nomen. t qd̄ t tunc t ante Antiochi bello infesta contra populum romanū arma tulerant. deleri iussēt. legatos romā misere deprecantes. vniām qz̄ hs a sena- tu obtinere. post hec regibus qui aduersus Aristonicū auxilia tulerant. premia perso- luta mithridati pōtico Syria minor. filiis ariaratib⁹ regis cappadocie qui eodem bello cecide- rat lycania t cilicia dāe. fideliorque populus romanus in loci filios qz̄ mater in liberos fuit. Quippe huic parvulo auctum regnum. inde vita adempta. Nāqz laodice ex numero sex filio- rum. quos virilis sexus ex Ariarathe rege susceperebat. timens ne diutina regni administratione adultis qbuldā potiret. qnqz parricidiali veneno necauit. vñ parvulū sceleri matris cognato- rū custodia eripuit. q̄ post necē laodices. nā pp crudelitatē ea populus extinxerat. solus regno po- titus ē. Mithridates quoqz repentiā morte itercepit filiū q̄ t ipse mithridates dicitur ē. religit.

Vassilien siū grā ap̄d romanos

cuius ea postea magnitudo fuit ut non sui tamen tuis. verum etiam superioris etatis omnes reges maiestate supauerit. bellaque cum romane per lxxvi annos varia victoria gesserit. Cum eum sumi ipatores Sylla Lucculus ceteraque in summa Hone populi ita vicerunt. ut maior clariusque resurgere istaurando pluo. dominisque suis terribilior rediret. Denique ad postremum in vi hostili vicit. sed voluntaria morte in autogenero senex berecde filio decessit. huius futuram magnitudinem et celestia ostenta predixerat. Nam et quo genitus est anno et eo quod regnare primum cepit. stellae cometes per virumque ipsius. lxx diebus ita luxit. ut celum oculum flagrari videref. Nam et magnitudinem sui certam parte celum occupauerat. et fulgore sui solis nitorum vicerat. et cum orebus occubueretque quantum spaciis horum presumebat. Puer tutus in sidias passus est. quod cum sero equo ipositu equitare iacularique cogebatur. quod conatus cum eos se felissimenter supra etiam regem equum mitbridge veneno ea petuere. Quod metuens antidota sepium bibit et ita se aduersus in sidias exquisitiibus remedis stagnauit ut ne volentes quod senex veneno mori potuerit. Timet deinde ne inimici quod veneno non potuerat. ferro pugneret. venadum studium finxit. qui per quantum annos neque urbis necque ruris tecto vobis est. sed per ilias vagans est. et diversis modis regionibus pernoctabat ignorans omnium quibus erat locis. assuetus feras cursu aut fugere aut pseguere cum quibusdam est viribus congregandi. quibus rebus et in sidias vitavit. et corpus ad oculum virtutis pacientia durauit. Ad regni deinde administrationem cum accessisset. statim non de regendo sed de augendo regno cogitauit. Itaque scythes in uitios anteque Sopyriona Alexandri magni duce cum triginta milibus armatorum deleuerat que Lyruz plaz regem cum ducatis milibus armatorum trucidauerat. quod philippum macedonum regem fugauerat igitur felicitate perdomuit. Auctoritateque viribus pontum quoque ac deinceps Capadociam occupauit. cum de alia tractaret. cum quibusdam amicis tacitum a regno prefectus nemis scientie puagatus est. oiumque urbium sit ac regiones cognovit. Inde bityniam transcedit. et quodcumque iam adeste opportune quecumque victorie sue metatur est. Post hec in regnum cum iam possesse credere. reuersus est. iumento paulo filio quem per absentiam eius Laodice soror virorum enixa fuerat. sed iter gratulatione post longam peregrinationem aduenit sui. et filii gentium veneno picitum est. Si quod de laodice soror cum posset credere in concubitus amicorum piecta quodcumque ad missum facius maiorem scelere tegere posset. venenu aduenienti parauit. Quod cum ex ancilla mithridates cognouisset. facius in auctores vindicauit. Hyeme deinde iminente non in coniunctio neque in capo non in exercitiis sed in exercitatiis. nec iter sociales sed in exercitatio neque cursum aut viribus predebat. Exercitum quoque suum ad parem laboris patientiam quotidiana exercitatio durabat. atque ita iuntur ipse in expugnabile exercitum fecerat. Initia deinde a Nicomedes societate paflagoniam iuadit. victaque cum socio diuidit. quam cum teneris regibus senatu nunciatum est. legatos ad utrumque misit. quod genere restum in pristinum statum iuberet. Mithridates cum se parem iam magnitudini romanoque credere. superbo riso bereditarii per suum regnum obuenisse tradidit. mirarique se quod ei protervia relata non fuerit. sibi referat. Nec territur minis Galatiam quoque occupat. Nicomedes quoniam se tueri iure non poterat. iusto regi redditum tradidit. Atque ita filium suum mutantem nomine philomenum paflagonum regum nomine appellat. et quod stirpi regie reddidisset. regnum falso nomine tenet. Sic ludibrio habiti legati romani revertuntur.

Constantini historici liber. xxxviii.

m Mithridates parricidia nece virorum auspicatus sororis alterius Laodices filios cuius virum ariarathum regem capadocie per gordium isidiis occiderat. tollendos statuit. nihil actu morte patris exultumas si adolescentes paternum regnum cuius ille cupiditate flagrabat occupasset. Igitur dum in his occupatiis versat interim Nicomedes rex Bitynie vacua morte regis capadociam iuadit. Quod cum nunciatum mithridati fuisse. per simulationem pietatis auxilia sorori ad pellendum capadocia nicomedem misit. Sed iam laodice per passionem se nicomedini in matrimonium tradiderat. Quod egredens mithridates presidia nicomedis capadocia expellit. regnumque sororis filio restituit. egregius proorsus factum nisi subsecuta fraus esset. Si quod in teriectis diebus simulat se gorgium quo ministro vobis in Ariarathie interficio fuerat. restituere in patriam velle. speras si obsisteret adolescentes. cas belli futuras. aut si permitteret per eundem filium tolli posse per quem interficerat patrem. Quod ubi ariarathes unior moliri cognovit. indigne ferens iterfectores patris per auunculum potissimum ab exilio reuocari. ingentes exercitum habuit. Igitur cum in acie eduxisset mithridates pedum octoginta milia et quod decem milia currus saltantes docebat ariarathi auxiliatis finitimus regibus mores copie etenit. certum bellum timens oscilla ad isidiias transiit. solicitatoque iuene ad colloquum cum serrum occultatum inter fasces gereret scrutatori. ab ariarathie regio more missu curiosus immo ventre ptrecenti ait. caneret ne aliud telum iueneret. quod quereret. atque ita risu pectis isidiis se euocatum ab amicis velut in secretu somnem spectante utrumque exercitu iterficit regnum capadocie. viii. annos filio i posito ariarathis nomine additoque ei rectore gordio tradidit. Sed capadoces crudelitate ac libidine profatorum vexati a mithridate deficiunt. fratremque regis. et ipsi ariarathie nomine ab aliis ubi educabat reuocat. cum quo mithridates plu renonat viciusque capadocie regno expellit. Nec multo post ex eruditie adolescentes collecta firmitate decedit. Post huius mortem Nicomedes timet. ne mithridates accessione capadocie est. bityniam finitimatam iuaderet. subordinari puerum eximie pulchritudinis quodcumque ariathes tres no duos filios genuisset. quod a senatu romano paternum regnum peteret. Virorum quoque laodice romam mittit ad testimonium triu ex ariarathie suscep-

Alt. laodices scelus in auditum

prodigiis in ortu militantis

Alt. mithridatis studium